dine, & corporis uirtute, & cerebri. & sit accubitus super ceruicem, & collum capite leuato, & tunc ea die modicum & modicum comedat, quia non mastiget, & non soluatur ligatura usque ad tertiam diem. quod, si affuerit dolor, & remutetur in crastinum, ita tamen, quod oculus non aperiat: aut tertio die remutetur bis in die absque apertione oculi. & si dolor ex toto cessauerit; potest tunc loco albuminis poni uitellum oui, ut Mes. & Auic. placuit enim ipsis ut de tertio in tertium fieret solutio tantum, & fieret in omni mutatione prius euaporatio cum aqua ros. salicis, cucurbitæ, uirgæ pastoris, & similibus, & postea positio uitelli ouorum, ut dictum est. moderni operatores, quos uidi, hæc non seruât, & succedunt, sed, si fieret, quod dicunt hi uiri, credo optimum. transactis uerò nouem diebus dissoluantur oculi, & lauentur aqua frigida; ut ad suam redeant operationem. quod, si contingat cataractam non fuisse depositam benè; reuertatur operator ad eandem operationem per idem foramen. quidam sunt, qui dirumpunt inferiorem partem corneæ, & extrahunt aquam, siue cataractam per eam, & hoc est, in quo est timor; quoniam cum aqua, quando est grossa egreditur albugineus. hæc Auic. in fine de cura eius. sed quid dicemus, quando cataracta est in principio, & subtilis? & hic est locus speculationis. & tu considera. extractio autem aquæ ab illis græcis illo modo fiebat; nam in foramine ponebant acum, cannulam, & sugendo extrahebant sed timor est ut Auic. & tu considera.

Notentur hic septem. primum, quod talis operatio per uisum multo melius, quam per doctrinam adipiscitur. secundum, quod cauterium factum in zudenegi, de quo sæpe dictum, esset singulare remedium, aut cauteria facta in fronte secundum rugationem cum ferro igneo usque ad profundationem ossis: nam, ut dixit Placen. plus aliis rebus utile inuenitur.

Tertium, quod oportet hic esse obedientiam magnam ex parte ægri, aliter neque per instrumentum, neque per medicinas curabitur. quartum, quod alia prius tententur, quam ad cauterium ueniamus saltem in principio rei cum medicinis. quintum, quod cataracta non debet queri depositio in homine habente oculos malos, aut dolorem in capite, aut oculis aut assiduas sternutationes, uel descensum rheumatis, uel uomitum, aut aliquam aliam ægritudinem molestantem; quia periculum est de commotione causæ antecedentis. sextum, quod cataracta, quæ fit à casu, aut percussione, non est laudabilis; quia humores oculorum sunt transfusi: & ideo post eius dispositionem parum, aut nihil uident. & huius sententiæ fuit Iesus, & Alcotim. & sic completur octauus canon. septimum, quod in opere remouendi cataractam, quomodocumque non debet homo se securare; quia medicinarum parum proficiunt, & operatio manualis est deludosa, præcipue non benè iudicata, & cum non sequitur cura: nam promissiones medicinarum sunt magnæ, & paræ operationes; & ideo ualentes uiri operationem specialiter cum ferro cursoribus reliquerunt. probat tamen Auic. ipsam in principio curari posse regimine dietæ, ut dictum est in principio, per experientiam, quam uidit in homine seruante ea, quæ dicta sunt. quod, si stomachus fuerit in causa; rectificetur cum digestiuis, euacuatuius, confortatiuis, ut supra sæpe.

De gutta serena. Rubrica. 36.

GUTTA serena est dispositio, in qua oculus non uidet ex oppilatione contingente in neruo concauo magno, scilicet optico, propter quam prohibetur delatio specierum uisibilium, & transitus spiritus uisibilis in quantitate conuenienti ad oculum, & oculus uidetur clarus, & serenus. & dicitur transitus spiritus; quia tenendo, quod uisio fiat in crystalloide, deberet oculus eo casu uidere; quia nihil uidetur impedire. sed patet, quod prohibitio spiritus in quantitate conuenienti ad uisionem propter oppilationem, est causa huiusmodi; relinquo speculatoribus. hæc passio curam non recipit, nisi per mūdificationes, dietam, & cætera, quæ dicta sunt in cura cataractæ cum medicinis. & tu ad ea recurre; nam habebis ibi illa.

DUBIA.

Dubium de uomitu.

E **D**UBITATUR circa prædicta primò, utrum uomitus conferat in passionibus oculorum. quod sic; quoniam quod clarificat; uisum iuuat; sed uomitus est huiusmodi. quarta primi cap. de uomitu. ergo confirmatur; quoniam, quod educit materiam, & fumum nocentes oculis, confert: uomitus est huiusmodi, ut allegato loco. ergo &c. in contrarium illud nocet oculis, in cuius actu eorum procuratur custodia, quia aliter esset frustra; sed in actu uomitus præcipitur oculos ligari cum duabus pilis rotundis, ut quarta primi, al. leg. cap. & .iiii. Almanf. ergo &c. item ex uomitu fit tractio materiæ uersus partem patientem, & commotio fluxus materiæ ad oculos; ergo &c. in hac dubitatione reperiuntur auctores in uerbis suis diuersificari, ut 131. differentia. sed in summa tenendum, quod uomitus nocet in passionibus oculorum talibus per essentiam qualitercunque fiat. & hanc conclusionem probant rationes post oppositum, & est sententia Halyab. i. theo. secunda conclusio, quod in passionibus oculorum talibus per communitatem, & specialiter à stomacho est uomitus conferens. & hanc probant rationes ante oppositum. tertia conclusio, quod, ubi materia quæ est in stomacho, læderet oculos multum; tunc melius esset dimittere uomitum, & ipsum per secessum educere. patet; nam in fieri multum læderentur oculi: & ideo Gal. 4. interiorum. in habentibus suffusionem oculorum, & proprie à stomacho exhibebat hieram pigram. quarta conclusio, quod huiusmodi uomitus debet esse facilis non fortis, non frequens, & in corporibus præparatis. patet; quia aliter sequuntur inconuenientia dicta post oppositum. & tu considera. & forte hoc intellexit Auic. de cura debilitatis uisus cum dixit. uomitus autem, qui minus est ex eis, quæ conferunt; sed laboriosus nocet ualde.

F Dubium de phlebotomia in ophthalmia.

DUBITATUR secundò, utrum in omni ophthalmia cõpetat phlebotomia; cum quædam sit phlegmatica, ut dicebat. & uidetur; quod sic auctoritate Auic. inquit. de cura cõi specie rum eius. & phlebotomia ex cephalica est conueniens omnibus speciebus. & pro isto est Ras. ix. Almanf. ca. de ophthalmia, inquit. i principio uerò curationis ophthalmiæ minuenda est cephalica. & subdit. quæto fortior fuerit ophthalmia tanto plus est minuendum de sanguine. pro eodem Mes. de ophthalmia. phlebotomia autem ex cephalica conueniens est omnibus speciebus eius, & proprie sanguinæ. ad oppositum arguitur ex can. cõi. quarta primi de phlebotomia. ca. ne ne ægrum: nam quædam est cholericæ, quædam phlegmatica. nonnulla esse potest melancholica.

G Ad dubium respondetur ponendo conclusiones. prima quod in sanguinea competit. patet. secunda, quod in cholericæ, aut phlegmaticæ, uel melancholicæ, ubi fuerit mixtio cum sanguine, competit. patet: quia diuersio fit, & prohibitio augmenti apostematis. & has duas conclusiones uoluerunt auctores allegati &c. tertia conclusio, quod materia iam fluxa non existente in toto plethoria, aut alia re indicante phlebotomiâ potest cõpetere phlebotomia. & cã, quoniam materia, quæ est peccans, secundum maximam partem in uenis cõtinetur; sed phlebotomia maximè euacuat materiã in uenis contentam; ergo. & pro ista cõclusionem faciunt, quæ dicta sunt supra de lethargia. & tu ad illa recurras; nã hæc conclusio est merè probabilis & pro isto uide etiam. quæ dicta sunt de dolore capitis in dubiis.

H Dubium de lachrymis.

VTRUM lachrymæ natiuæ recipiant curam. quod non. Auicenna. cap. de lachrymis. quæ autem natiuæ sunt, aut propter eradicationem uisionis lachrymalis non sanantur. idem Mesue de lachrymis. in contrarium idem Auicenna de cura eius in fine. illæ uerò, quæ sunt natiuæ difficulter recipiunt curam.

Respondetur dupliciter; primò, quod in primo Auic. intellexit de natiuis in corporibus adultis, quæ sunt longi temporis, & fortes. in secundo uerò cap. de his, quæ sunt debiles recetes, & in ætate tenera. aliter & melius, quod in primo intellexit de his, quæ fiunt propter fluxum, qui est per uenas, & arterias intrinsecas. in secundo de his, quæ fiunt propter fluxum factam ex uenis, & arteriis extrinsecis, ut dictum est supra. & hoc uoluit Auicenna. cap. i. cum dixit. & cursus

curfus eius ad oculum in vna duarum viarum prædictarum multoties, scilicet in cap. de ophthalmia.

Dubia duo de pupilla.

VTRVM dilatatio pupillæ facta à casu, vel percussione fit curabilis. quòd non. Auic. cap. de Alintifar. in fine. & illa, quæ est à percussione, aut casu non habet curam. in contrarium Raf. ix. Almanso. de dilatatione pupillæ. quòd, si pupilla post percussione dilatari contingat; non est inde timendum; quia remouetur. pro isto uidetur sententia eiusdem Auic. de cura eius cum inquit. illud autè, quo vtendum est in cura eius, quæ facta est successione percussione, est phlebotomia. respondetur. in magna dilatatione, vbi contingit pupillam dilatari usq; ad albedinem, non est habenda fiducia in cura eius: & non solum in tali; uerum, si fuerit sequens uehementem capitis dolorem. & hoc uoluit expresse Raf. in parua uerò eius dilatatione, & recen- ter facta habenda est spes curæ, & hanc uidi. & pro isto est Placen. cum dicit. cum autem aduenit propter percussio- nem; non est multum timenda; quia aliquando per se cura- tur. quod de parua recenti dicendum est. aliter quòd di- latatio pupillæ facta ex percussione, quæ dilatatio non fit multum magna, in qua comprehendemus natura adiuta eius aliqualem constrictionem sequi, est curabilis. & hu- ius cura ponunt auctores, & habet hoc ueritatem maximè de recenti, & in primis diebus apparente tali signo, nam chronica recipit curam nequaquam. unde Mes. & confir- mata non habet curam.

VTRVM constrictio fiat à siccitate. quòd non, quia di- latatio pupillæ fit à siccitate. Auic. de dilatatione, ergo constrictio non fit ab ea causa, cum eadem causa non sit cõ- trariorum effectuum productiua. in contrarium Auic. di- cendum q; quando non accidit siccitas in partibus centra- libus tunc fit dilatatio pupillæ, quia partes mouentur uer- sus circumferentiales. quando uero fit siccitas in circumfe- rentialibus, tunc partes mouentur uersus centrales. per hoc patet quid ad dubium argumenti.

Dubium in debilitate visus.

VTRVM faba, & lens competant in debilitate visus. quod sic maximè vbi sit ex subtilitate spirituum; qm spiri- tus ingrossant; cum sanguine grossum generent, & ex con- sequenti ab eo spiritus grossus generatur; cù spiritus non fit nisi vapor sanguinis temperatus septimo de iuuamentis membrorum. in contrarium Auic. & auctores. dicitur pri- mò, forte intellexit Auic. & ceteri vbi debilitas esset ex grossitie spiritus. aliter quòd nullo modo competit; qm & si competeret ratione, q; spiritum ingrossarent; nocerent ma- gis ex eo, q; ipsum spiritum producerent tenebrosum, & similiter oculum redderent tenebrosum. considera.

Dubium in nyctilopa.

VTRVM in nyctilopa sit primò ex cephalica minuend- um. notandum, q; reperitur litera Auic. de cura nyctilo- pæ. si illic fuerit multitudo phlebotoma cephalicam, alia litera habet basilicam, modò, si dicit basilicam; uidetur cõ- tradicere Rafi, & alijs, qui dicunt phlebotomandam esse prius cephalicam, & propter hoc stat dubium; quia, si lite- ra dicit cephalica, est dubitatio aliqua. sed iuxta dicta de soda dicendum, quòd materia existente multa fiat ex basi- lica; si pauca, ex cephalica. primum intellexit Auic. secun- dum Raf. Mes.

DE loco cataractæ reperitur diuersitas; unde quidam dicunt eam generari inter crystalloidem, & uueam, ut Aza- raius cap. de aqua, & Halyabbas. ix. theor. xiiij. cap. quidam inter uueam, & corneam, ut Iesus, Halyab. idem uidetur innuere Auic. cum dicat. inter humorem albugineum, & syphac, quòd syphac est panniculus corneæ intrinsecus. & alij diuersimodè, in quibus modis non protelo sermonè in- utilem practicæ. sed mirum est, quòd auctores confusè de loco isto scripserunt, & non determinatè, auctores, enim videntur cõuenire magis, quòd sit inter uueam, & corneam. sed ad sedandas discordias apparentes dicendum, q; aqua, siue cataracta potest accipi dupliciter. uno modo ut est no- men commune ad omnem oppilationem oculi, qua prohi- betur uisio, & isto modo gutta serena dicitur cataracta, quæ cõtingit ex oppilatione contingente, ut supra de gut-

A ta serena; & tu ibi. Secundo modo capitur pro oppilatio- ne oculi ante crystallinam, quam auctores propriè vocant cataractam. & de ista quærit quæstio, de qua dicatur, quòd totum spatium, quod est à crystallina ad corneam, quod spatium implet albugineus, locus est cataractæ. quod spatiu potest dupliciter intelligi. uno modo, quòd totum simul sit cataractosum, & hoc potest intelligi, quando totus albugi- neus ingrossatur, & dealbatur, & priuat uisum, & tunc est passio incurabilis. potest etiam contingere, quando aqua tantum exuberat totum oculum. alio modo potest intelli- gi totum albugineum non simul; sed quòd aqua possit esse à quacunque sui parte, scilicet in principio albuginei, & iuxta crystallinam, & ista aqua erit post uueam. & possit esse in foramine ipso uueæ, siue parum post uersus crysalli- nam, & quòd possit esse iuxta foramen uueæ iuxta corneam, & in quacunque parte possit situari aqua, quæ dicitur ca- taracta, potest dilatari: nam cataracta non uidetur esse aliud, quàm oppilatio ex materia aquosa prohibens tran- situm specierum visibilium ad crystallinam; sed siue mate- ria aquosa stet in fine albuginei iuxta corneam, siue cry- stallinam, siue stet iuxta foramen inter uueam, vel in ipso foramine, siue stet iuxta extra foramen, vel uersus forame; prohibetur transitus uisibilium: ergo ubicunq; sit, erit ca- taracta, & apparet ex hoc, quare in diuersis auctoribus de ipsa intuenti sunt varij sermones.

Sed iuxta hoc cadit dubitatio alia, quare, quando mate- ria cataractæ est post corneam; non apparet albedo, nisi tâta, quantum est foramen pupillæ; deberet enim totum spatiu, quod occupat sub cornea apparere albi coloris.

C Pro solutione huius scito, q; si materia ista stet prope crystallinam intus in uuea, uel prope foramen uueæ intus in uuea, uel stet in ipso foramine uueæ; tunc facilè intelli- gitur, quare aqua apparet in forma rotunda, sicut est rotun- ditas foraminis. itè apparet, quare apparet maior, aliquando minor. illud. n. est secundum, q; constringitur, vel dilatatur pupilla, si sit possibile eam dilatari, aut constringi; sed, si ali- qua stat extra uueam uersus corneam; tunc ista aqua est de mobilibus, scilicet non habentibus aliquam diaphaneita- tem; imo uerum colorem. & tunc, si stat, statim post cor- neam tantundem apparet quantum occupat. de spatio cor- neæ, sicut apparet in sanie post corneam. uel ista aqua ha- bet diaphaneitatem, & transparentiam aliquam, non tamè tantam, quin prohibeat receptionem specieru visibilium, licet non ex toto prohibeat aliquam irradiatione; non tam- en, quæ sit sufficiens ad uisum. & ista aqua, quamuis im- plet totu spatium, quod inter corneam, & uueam; adhuc apparebit in forma rotunda rotunditate proportionali, & opposita foramini uueæ. & ratio huius est, nam totum de ista aqua, quod potest irradiari à lumine, apparet cõformis corneæ; rotum aut, quod non potest irradiari, apparet sub proprio colore aquæ, scilicet coloris albi. circumferentiæ autè circularis istius aquæ sunt minus profundæ, siue gros- sæ propter locum esse minus in spatio; sed medium istius aquæ est magis profundum propter maius spatium, quod replet; ergo circumferentiæ irradiabuntur à lumine exte- riori, & non apparebunt sub colore. pars autem media nõ poterit perlustrari, & sic apparebit alba; ipsa enim grossior existit suis circumferentijs, ut dictum est. est itaque cata- racta humiditas talis existens inter corneam, & uueam ex opposito pupillæ, sicq; communiter dicitur.

ALIUD problema. propter quid cataracta in loco lumino- so apparet minor; in non luminoso uerò maior.

Dicitur, q; in loco luminoso maior pars eius illumina- tur; & ideò parua pars eius remanet non luminata, & est illa, quæ est in centro magis; & ideò uidetur minor. con- trarium, quando est in loco non sic luminoso: nam maior pars eius remanet non penetrata, & radiis sic apparet alba.

Alia difficultas, postquam ita est, q; cataracta est humiditas inter corneam, & uueam, quomodo deponetur. dicen- dum, q; hodie deponentes operantur cum acu ualdè subtili penetrante uueam, & propter subtilitatem instrumenti nõ exit albugineus. antiqui operabantur cum acu non acuto, sed parumper obtuso; cum quo si fieri posset; melius esset, sed non uideo modum. ego autem uidi, & operari feci cum acu

Problema

Spus ua-
por san-
guinis te-
peratus.

Syphac
quid.

Problema
quid.

seu acutissimo subtili argenteo, & bene successit. Conciliatio Aui. cum Rasi. inquit Rasi. ii. conti. cap. de cataracta. medici moueant palpebrā, & fricent, & intueantur eā: & si aqua spargit cū rectificatione, & reuertit, & coadunatur; nunquam iuuat cura cum instrō, & contrarium Aui. Dicendum, q̄, quādo medicus premit, & fricat cum pollice, uel alio digito super palpebram ponendo uersus oculum, uel cataractā nullo modo cedit; talis non est deponibilis, quia significat multam grossitiem, & uiscositatē, & adhærentiam; uel cedit: & tunc uel cedit, & redit, & tunc uel cedit tota simul, uel cedit diuidendo se in partes si primum est deponibilis; quia signum est, quod unita, & non fixa uehementer. hoc autem cedere est quasi eam dilatari, & eam reuniri, & aggregari. si autem cedit diuidēdo ita, q̄ rumpi uideatur in frustra; tunc non est deponibilis cum acu, & de hac loquitur Rasis. in quo capitulo docuit patientem cataractam debere situari a medico in opposito solis, & ponere pollicem supra palpebram superiorem, deinde subito eleuare, ut supra, & uidere motum cataractæ. ex quibus tollitur contradictio apparēs; nam, quando cataracta sic cedit, & redit, & non se diuidēdo arguitur debita mobilitas eius uniformitas eius debita uiscositas; ex quibus arguitur ipsam esse obedientem operationi per acum fiendæ. & tu considera.

APHORISMI.

De oculis, & eorum dispositionibus.

Ex.iii. Sect. xi. Apho.

De temporibus: si quidem hyems sicca, & aequilonia fuerit, uer uerò pluuiosum, & Australe; necesse est Aestate febres acutas, & lippitudines (Græci ophthalmias uocant,) & intestinorum difficultates fieri, &c.

xii. Aphor.

Si uerò hyems australis, & pluuiosa, & serena fuerit uer autem sicca, & aequilonium, mulieres, quibus partus ad uer inest ex quacunque occasione abortiunt, quæ uerò parient; imbecilles, & morbosos infantes pariunt. quare uel statim interest, uel tenues; & ualitudinarii uiuunt. cæteris uerò mortalibus difficultas intestinorum, lippitudines sicca fiunt. Senioribus autem destillationes, quæ citò interiment.

xiii. Aphor.

Si uerò aequilonius, & sicca, his, qui naturam habent humidiorē, & mulieribus confert; aliisque autem erunt lippitudines sicca, & febres acutæ, & grauedines; non nullis uerò, & atrabile.

xvi. Aphor.

Morbi in pluuiarum multitudine, magna ex parte fiunt febres longæ, alui profluvia, putredines, morbi comitiales (quos apoplexias Græci uocant,) & anginæ. in siccitatibus autem tabitudines, lippitudines, articularum dolores, stillicidia urinæ, & difficultates intestinorum.

xvii. Aphor.

Quotidianæ autem constitutiones, aequiloniæ quidem corpora densant, intendunt, & bene mobilia, coloratio- ra; & melius audientia faciunt, & aluos exiccant, oculos mordent, & si pectus dolor aliquis obsederit; dolorem augent, austrinæ dissoluunt corpora, & humectant, auditum obtundunt, capita aggrauant, & uertigines faciunt oculis, atque corporibus difficilem motum præstant, & aluos humectant.

xxi. Aphor.

Aestate autem nonnulli horum, & febres continuæ, & ardentes, & tertianæ febres plurimæ, & uomitus, & alui profluvia, & lippitudines oculorum, & auriū dolores, & oris ulcerationes, genitalium putredines, & sudamina.

Ex.iii. Sect. xlix. Aphor.

In febre non intermittente, si labrum, uel oculus, uel nasus, uel supercilium peruertatur, uel non uideat, uel non audiat, iam debili existente corpore, quicquid horum euenierit, mors proxima.

lii. Aphor.

Quicumque in febribus, uel in aliis morbis, sponte illachrymant, nihil absurdum; qui uerò non sponte, absurdius, Ex. vi. Sect. xvii. Aphor.

Lippientem alui profluuio corripit bonum. xxxi. Aphor.

Dolores oculorum meri potio, aut balneum, aut fomentum, aut uenæ sectio, aut medicamentum potum soluit.

lii. Aphor.

Oportet uerò & considerare oculorum in dormientibus suspensiones; nam, si quid album commissis palpebris subspicitur, neque ex alui profluuio, aut medicamenti potione istud contingat, malum est signum, & letale ualdè.

Ex. vii. Sect. lxvii. Aphor.

Dolores oculorum post meri potionem, & quæ calidæ, balneum, uenæ sectione curato.

ARGUMENTVM IN CAP. IIII.

Enumerantur aurium dispositiones, quæ sunt diminutio auditus, tinnitus, & sibilus, & sonitus surditas, dolor auris, ingredientia aures, & sanguis egrediens diminutio quidem auditus est, quando sonus ab eo non comprehenditur sub debita mensura: cuius causa ut plurimum est complexio frigida. sed surditas est auditus ablatio, quæ fit ab intemperie frigida. tinnitus uerò & sibilus, & sonitus est operatio corrupta auditus, quæ iudicat sonum, quem continuo audit extrâ; cum sit intrâ: causa cuius secundum plurimum est uapor, aut uentositas. uerum dolor auris est trictis sensatio procedens à re contraria subito, & materia liter, & uehementer imprimente: quod fit ob malâ intemperiem materialem, aut immaterialem, atque ob solutionē continuitatis, & apostema. multa sunt ingredientia aurem ideo illa ommittam: sed sanguinis ab aure egressio est aut à causis primis; ut casus, & percussio: aut ab accidentibus ut à quantitate sanguinis multa, ob quam uena scinditur: aut acuitate non scinditur; sed per poros eius subtilitate egreditur, aut quia criticè natura eum expellit.

De dispositionibus aurium,

De anatomia, & complexione, & descriptione auris. ac de cõferentibus, & nocētibus auditui. Rub. i.

Auris est membrum cartilagosum, anfractuosum super os basilare, siue petrosum situatum, auditui à natura creatum. in cuius concauitate est spiritus cõplantatus, aut aer stans, siue connaturalis, qui est instrumentum auditus. & hanc concauitatem cooperit panniculus subtilis contextus ex quinto pari neruorum auditui deservientium, ut supra in principio capituli de dispositionibus oculorum, de quibus uerius dixit Auic. quarta tertii primò cap. & hic quidem neruus in dispositionibus auditus est, sicut glacialis in dispositionibus uisus, & reliqua membra auris sunt, sicut reliqua, quæ circundant glaciale ex tunicis, & humoribus, quæ sunt creata propter glaciale; ut seruiant ei, & custodiant ipsum, & adiuent eum. ex quibus apparet primò complexio eius; nam cartilago frigida est & sicca prima primi de complexionibus membrorum.

Secundò patet eius descriptio.

CONFERENTIA auribus sunt hæc: adeps gallinæ, anatis, absinthium, amurca olei, balsamus, castoreum, conchilia coriandrum, cucurbita, fel apri, simus capræ, galbanum, galla, gallus, gentiana, licium, lac mulieris, laudanum, mentha, mel, mitridatum, nuces, nenuphar, oleum sisaminum, oleum narcisci, oleum amygdalarum ama. oleum laurinum, oleum benedictum Nico. sed de maximè conferentibus est mundi ficare omni die aures à sorde, & semel in hebdomada distillare aliquid de oleo amygdalarum ama. ozimum cum adipe, pix infusa in oleo ros. rosa, succus eius, succus rubi, salix, foliaque succus eius, staphisagria, uermes terræ cū adipe, adeps uulpis, hierapigra Gal.

NOCENTIA auditui sunt allium, argentum uiuum, arundo, flos, aut lanugo eius auri imposita, castanea, & plura alia, quæ ex regimine dietæ cõprehenduntur ex sequētibus.

De

Uedios. i. tranquil.

alias, pro luxurioso. i. longæ, ut ad febres reducatur.

κατὰ-προαίρε-σιν, id est studio, de industria, uoluntarie. consilio.

De læsione auditus, et primò de eius dimi-
nutione. Rubrica. 2.

aliàs, tha-
ras. Si eni
habent
bati Auic.
interpre-
tes.

DIMINVTIO auditus, quam Auic. * tarax uocat est quan-
do sonus ab eo non comprehenditur sub sua debita quan-
titate, siue mensura; ut quia non comprehenditur ita gra-
uis, aut ita acutus, aut ita altus, sicut est, & sic de aliis soni
accidentibus.

CAUSA cuius secundum plurimum est complexio frigi-
da: & dicitur cuius causa secundum plurimum; quin à ma-
la complexione calida etiam contingere potest cum mate-
ria, & absque materia. consimiliter à materia uentosa. item
à casu, percussione. item nocumētis in foramine ex oppila-
tione facta in eo cōtingere potest; ut cū in aure ingreditur
aliquid nocēs; ut granum, sordes, & sic de aliis. uel in ea ge-
neratur caro, apostema, & huiusmodi. item ex nocumentis
non solum in aere naturali, & spiritu contingente; sed etiā
in neruo ipso auditui deseruienti. fit etiam nocumentū ex
communitate aliorum membrorum & maximè uicinorū;
ut in dolore dētium, & in eorum ortu. item in febribus, itē
in apostemate partis capitis propinquæ auri, item à uermi-
bus, item à subtilitate, aut grossitie spiritus fit: nam de his
in specialibus dicitur capitulis.

SIGNA demonstratiua. si à causa fuerit primitiua; ut
casu, percussione, & huiusmodi, item propter ægritudinem
capitis, itē successione febris, aut alterius ægritudinis, itē
à communitate alterius membri; manifesta erunt considera-
re uolenti per nocumenta, que ipsis membris insunt.

Signa. si fuerit à mala complexione cal. uel frig. signum
primum colligi potest à iuuantibus, & nocentibus. sed hic
aduerte, quòd aliquādo decipitur medicus: nā quādo est cū
tali discrasia; corporis plenitudo multum læditur à simili,
& à cōtrariis; & idē aduerte. nam, si discrasia fuerit calida;
læditur à calidis ratione similitudinis, & læditur à cōtrariis
ratione compressions solutionem continuitatis inducēdo
si itaq; discrasia fuerit calida; tunc sentitur calor interius, &
dolor, & læditur à calidis. sed nota, ut dictum est, corporis
plethoriam. quòd, si fuerit frigida; sentitur frigiditas, & læ-
ditur à frigidis, & iuuatur à calidis materia minorata: nam
quando adest multa materia; tūc ex caliditate fit dissolutio
materiæ, & inde maius nocumētum. quòd, si fuerit ex humi-
ditate; tunc apparet tumor in facie, & sentitur grauitas que-
dam, & tales communiter rheumatizant.

Si ex siccitate, quia fit post ieiunium, & uigilias cum de-
tumescentia faciei, & oculi.

Signa. si ex apostemate; est dolor magnus, calor, pulsatio
& feb. saltem ephemera.

Signa. si fuerit ex ulcere; est ibi punctura, mordicatio,
& dolor.

Signa. si ex uermibus; est ibi dolor circūuolutus, uer-
tiginosus, & alsiduatio commotionis cum exitu uermis
quandoque.

Signa. si fit ab aquositate saniosa, de qua tale fit experimē-
tum. accipe spongiā, & calefacias igni, & supponat pannus
lineus calidus duplicatus spongiæ, & auri applicentur, &
dormiat desuper. & si in mane inueniat pannū immaculatū
non erit ex humiditate, sed ex alia causa. q; si erit macula-
tus; erit ex humiditate ipsa saniosa.

Signa. si subtilitate spiritus audibilis; tunc patiens non
audit, nisi uocē submissam, per quā aer paulatinē dilatatur,
& intrat uox ad spiritum moderatē: ex grossa uerò uoce
spiritus confunditur, quare non auditur. si grossitie spiri-
tus; tunc non auditur, nisi uox magna, quæ cum impetu in-
trat illam grossitiem dilatando fortiter aerem; sicut lapis
cadens in aquam fortiter, & cum impetu multum dilatat
eam: parua uerò uox nullum habet ingressum. fit ex suc-
cessione crisis pulsa materia ad organum auditus.

Signa. si ex uentositate; significat eam sonitus continuus
absque grauitate, & in mala complexione simplici non sen-
titur grauitas; sed in materiali sic. quando auditus læditur
absque nocumento aliorum sensuum; signum, q; nerui audi-
tus tantum læduntur.

Signa. si acciderit propter nocumenta, quæ sunt in fora-
mine; ponatur patiens in loco luminoso. & erit manifestū
si sordes, aut uerruca, aut caro, aut sanguis grossus conge-

A latus, aut alius talis humor in causa erit. quòd, si fuerit pro-
pter nocumenta intrinseca; ut quia sunt in osse, neruo, &
huiusmodi; tunc, si fuerit cum materia, ut dictum est, erit cū
grauitate. unde debet medicus præcipere, ut patiens incli-
net caput ad eam partem, deinde eleuet: & tunc, si erit ma-
terialis; sentiet grauitatem. si non; non, ut consimiliter dice-
batur supra de dolore capitis.

PRAGNOSTICA. Quæ fit successione uomitus facilis est
curationis, item recens curatur faciliter respectu aliarum.
chronicæ cura propinqua est desperationi: unde Mes. Quæ
autē antiqua est, uix recipit curam, & atiquā intellige, quæ
duos pertransiuit annos. Gordonius.

Si debilitas auditus, siue surditas aliquando minuitur, &
in uno non permanet statu; tunc spes est curæ cum magna
difficultate: si uerò in eodem statu continuè permanebit;
tunc ei non est cura; nam curationem non recipit. similitur
quæ ex solutione est, continuitatis neruorum auditus. item
& quæ ex apostemate duro incurabilis. de prognosticis ha-
bes aphor. quære eos in fine capituli huius. & uolo, ut hæc
signa, & demonstratiua, & prognostica tibi sufficiant &c.
pro rubrica sequenti.

CYRA. Canones. ordinatio diætæ, digestio materiæ,
euacuatio eiusdem, remediorum localium applicatio.

Ordinatio diætæ ex parte aeris, ut caueat se patiens ab
aere calido fri. uēto, & huiusmodi. cibi autem, & potus &c.
moderentur ad contrarium causæ facientis morbum; ut si
à frigido, cū calidis: si à calido; cum frigidis. & ab omnibus
abstineat uaporosis multiplicantibus humores phlegmati-
cos, si materia est frig. & cōsimiliter de calidis suo modo di-
catur. fastidium, repletio, & somnus post repletionē nocet.

Digeratur materia prius, & maximè cum fuerit grossa,
uiscosa cum his, de quibus supra de soda phlegmatica. quòd
si fuerit materia subtilis, & nulla fuerit oppilatio in corpo-
re; potest sine eius digestionem fieri euacuatio, quando talis
materia uidetur satis conueniens expulsionem. quòd, si quidē
digestione egebit; digeras cum his, de quibus dictum est de
soda calida: si sanguinea; cum his, de quibus in sanguinea. si
cholericæ; cum his &c.

C Euacuet aut materia cū euacuatuis proportionatis ma-
teriæ, de quibus supra. iiii. tract. sed hic nota dictū Mes. Eua-
cuet cholera euacuatione post euacuationē. & Aui. inquit.
& multiplicet numerus, & minoretur quantitas omni uice
& uirtus cōseruet, & euacuet maturatio. & similitur canonem
habuisti supra de cura phlegmaticæ; nā materia capitis, aut
in capite existens difficulter euacuatur, & causæ assignatæ
sunt ibi. cōsimiliter, si uidebitur in toto plethorica, aut san-
guinis peccatū, uel mixtio humorū cum sanguine; fiat phle-
botomia iuxta canones positos supra de soda sanguinea, &
cholericæ. consimiliter iuuant ad euacuationem sternutato-
ria: item & gargarismata, & masticationes, quāuis sint indi-
uertētia. pro quibus recurre ad ea, quæ de soda: nimis enim
prolixum esset omnia recitare; imo & superuacuum duxi.

In applicatione uerò remediorum oportet plures serua-
re canones particulares. primus, quòd ea, quæ ponuntur in
aure sint tepida, siue temperatæ caliditatis: non autem cali-
da; aut frigida. secundus, quòd de tertia hora in tertiā horā,
uel circa extrahatur, & remoueat medicamen; ne mora
sua tympanū auditus relaxet, uel imbibat, uel fortē aliqua
pars eius penetret, & perueniat ad cōcauitatem organi au-
ditus. tertius, quòd ante impositionem secūdi medicaminis
mundificetur auris à primo, & confert ad hoc tussis, sternu-
tare; imo semper sternutes; cū quærit mundificationē, si ca-
put non fuerit debile, aut læsum. quartus, quòd medicami-
na talia sint liquida, ut melius penetrare possint, ac uelo-
cius exire. quintus, quòd talia sint parua quātitatibus; ut tres,
uel quatuor guttæ. sextus, quòd imposito medicamine pa-
tiēs iaceat supra partē sanā. septimus, quòd, si possumus cū
suffumigationibus, emplastris, & aliis ad extra applicatis
curationē facere; prius faciamus, ac ista prius tētemus, qm
quæ ad intra applicantur, postquā operata sunt; lædunt, nisi
diligentissimè mundetur auris, ut dictum est. remanent et-
enim ibi propter tortuositatem, & concauitatem auris, &
ibi putrefiunt. octauus, quòd talia non applicentur, & maxi-
mè ad intra, nisi prius factis euacuationibus debitibus. in ma-

perfluo, & assumptione solutiui posset sonitus causari, ut patet. & secundum quosdã diuiditur in talem per proprietatem, & talem per communiratẽ à stomacho, & ab aliis, vt dictum est. item quia alius fortis, alius debilis. itẽ quidã continuus, quidam inter polatus. item quidam habent naturam sibili, quidam rugitus, quidam fluminis inundãtis. & in summa causa primitiua est percussio inordinata dicta, & huiusmodi. antecedens uerò humor, vel ventositas in toto, vel in parte. coniuncta uerò aeris commotio.

SIGNA demonstratiua. eius uerò, qui est per proprietatem, signum qm̄ est continuus. in eo uerò, qui per communiratẽ; quia aliquando quiescit, & excitatur propter repletionem, aut uacuitatem, aut motum, aut cum calor sit fortis, aut frigus. item quãdoq; sentitur, sicut uox ascẽdentis ad superiora, & tunc est vitio totius, aut stomachi. item idem signat uox, quã super se ipsam resoluitur, & quã sentitur, sicut fragor arboris.

Signa eius, qui est à repletionem capitis; quia sentitur grauitas in eo, & q̄ accidit post nauseatiuã satietatem, post multitudinem uini, post somnum maximẽ diurnum, post retentionem foetus, & huiusmodi.

Signa eius, qui est à stomacho, quia interpolatus, & maior post cibum, q̄ ante, & maximẽ circa horã digestionis, & q̄ ex uomitu alleuiatur.

Signa si ex hepate; dolor sentitur, aut aggrauatio circa hepar, urina aliquantulum colorata.

Signa. si est ex ventositate, & maximẽ cerebri sentitur, vt uetus in cerebro. item, cũ est à ventositate; sentitur ascẽsus, & descensus, sicut cum mustum ebullit. item, cum est à ventositate; aliquando quiescit, & sentitur extensio. quòd, si fuerit uentositas declinans ad humidum, & non sit multum grossa sentitur, ut sonus pluuiã. q̄, si fuerit grossa; sentitur, ut sonus molendini. q̄, si declinat ad siccitatem; sentitur; vt fragor arboris.

Signa facti ab humore viscoso sunt grauitas percepta, cum declinat patiens latus auris ad terram, & se eleuat, ut de doloris capitis dicebatur: & est secundum semitam generationis post generationem occultam continuam.

Signa facti ab acuitate sensus sunt defectus causarũ uentositatis, & repletionis, & mundificatio auditus, & excitatio eius apud ieiunium, & uacuitatẽ immediatẽ post somnum, quasi non sentitur.

Signa facti à debilitate nerui audibilis est; quia omnis fortis sonus lædit infirmum, & non audit nisi fortes sonos & distinctos, & q̄ audit cõtinuẽ sibilationem dolor, & feb. perducens ad tremorem.

Signa facti à collectione purulenta in aurem sunt, quando sunt cum tinnitu. item, cum est ex sanie, sentitur, vt confractio lapidum, & lignorum.

Signa si fuerit ex siccitate; signant febres, & euacuationes, quã præcesserunt.

Signa, si ex debilitate, scies per superfluitates indigestas.

Signa, cum est cum repletionem calida; sit subito, & cum inflammatione: econtrã cum frigida.

Signa si ex cãis fuerit primitiuis; scies infirmi narrõne.

PROGNOSTICA. tinnitus, sibilus, & huiusmodi nuntia sunt surditatis. hæ passionis, si diu durabunt; non recipient curam.

CURA. Canones. ordinatio diætã, digestio, euacuatio, diuersio, euaporatoriorum, & embrocharum administratio, medicaminis ad intra aurem iniectio.

Primus cõpletur, vt faciendo regimen in sex rebus tendere ad causã contrarium. quòd, si fuerit ex debilitate, sicut accidit cõualescentibus; tunc cura erit cũ resumptiuis, & addentibus ad virtutes corporis.

Digestio cõpletur cum his, de quibus in tractatu quarto, ut sæpe dictum est.

Euacuatio fiat cum pilulis appropriatis materiẽ, de quibus supra tract. iij. aut cũ aliis solutiuis, vt placebit. & sis memor, q̄ reiteretur de quarto in quartum, ut supra. si fuerit repletio in toto; poterit fieri phlebotomia.

Ex parte diuersionis fiant sternutatoria, caputpurgia. habentur hæ omnia supra de soda.

Et pro complemento quinti, & sexti sciendum, q̄ mate-

A ritalia hos canones complentia sunt acetum, absinthium, apium, beẽ, bleta, calamus aro, elleborus, fel, & specialiter tauri, laurus, liliu, mel, nitrum, oleum amygdalarum amar, oleum de been, de maiorana, ireos, castoreum, coepe, ciminum, colloquintida, condisi, ebulus, oleum de lilio, porrum, ruta, raphanus, synapis, serpentaria, spuma nitri, storax, uiolã, hyssopus &c. de quibus supra in principio capituli. nam accipiantur plura, uel pauciora ex his, ut placebit, & fiant euaporatoria. laudatur autem, si cum uino coquantur ruta, calamentum, hyssopus, laurus, stœcados, centaurea, betonica, spica nardi, & fiat inde stufsa, siue euaporatorium cooperto capite. & facta mundificatione auris iniiciatur adipis anseris, fellis bouis, olei lauri. ana. secundum canones positos supra de diminutione auditus, & est hoc totum documentum Apollonij. item. R. chamemillam, sansucum, calamentum, stœcados, hyssopum siccum, absinthium, bulliant in uase cum aqua, & recipiatur fumus per traiectorium, ut supra. potest ex his fieri emplastrum, ut patet, item. R. mucillaginis maluauisci, siue althẽã, seminis lini. ana. ʒ. iij. coepe, liliorum coctorũ, coepe communis decocti. ana. ʒ. s. olei anethi, butyri, pinguedinis anatis. ana. quantum sufficit, farina frumenti, & cũ modico uini fiat emplastrum. embrochã autem fiant ex eisdem rebus super parte capitis auris læsa benẽ prius aure obturata. & sis memor fecisse prius plures euacuationes vt sæpe dictum est. ad complendum quintũ. R. succi porri unc. i. succi rutã, maioranã. ana. ʒ. s. castorei. ʒ. i. musci gra. i. misceantur omnia benẽ, & iniiciatur secundũ canones, de quibus de diminutione auditus. ad idem. R. garyophyllorum, seminis porri. an. ʒ. s. musci gra. ij. distilletur cũ aqua maioranã, aut rutã, uel cum modico uini. & est optimum. ad idem. R. euphorbium, & dissolue in oleo costino. item succus porri cum oleo ros. lacte mulieris, & castoreo. ad idem oleum de been cum castoreo, elleboro, & melle, & modico aceti, & propriẽ cum humor fuerit viscosus. itẽ ad idem. R. ellebori albi, castorei, nitri. an. par. i. croci partis. i. quintam. misce cum oleo sisamino, & aceto. & maximẽ ualet facta prius euaporatione per traiectorium, ut supra. & ad idem ualent, quã dicta sunt de diminutione auditus. in factis ex sanie dicetur suo capitulo.

C VRA facti ex acuitate sensus. distilletur oleũ ros. cum modico aceti, aut, si oportet; addant grana duo opij, vel circa; ut. R. olei ros. ʒ. i. aceti. ʒ. ij. opij gra. ij. omnia adinuicẽ incorporentur benẽ. aut distilletur oleũ ro. in quo sit decoctũ papauer, & myrtus, & eius regimen tendat ad frigidũ.

C VRA facti propter cõitatem, & præcipuẽ à stomacho, à quo secundum plurimum, tunc cura est rectificatio illius membri, & prohibitio ascensionis uaporum, & confortatio auris, ne recipiat. quòd, si fuerit ex crapula, ebrietate, statione sub sole in balneo, motu laborioso, uomitu, clamore; cura est hæc, dimittere à quibus debet omninò sibi quisq; cauere; quia sonitum, & sibilium faciunt.

C VRA facti à casu, & percussione, est secundum dispositionem derelictam post consolidationem, & æquationem membrorum: nam fortassis tũc curabitur, sicut contingit in facto in crisi, qui curatur post crism: & ideò præcipiunt auctores de eo pro tunc non curare. & consimiliter contingit in facto ex feb. & sic de aliis.

D De dolore auris. Rub. 5.

D O L O R auris est tristis sensatio eius facta à re contraria subito, & materialiter, & uehementer imprimete. causa cuius est mala cõplexio materialis, aut immaterialis, solutio continuitatis, aut apostema. dicitur mala complexio; quia indifferenter omnis talis facit dolorem, specialiter frigida, & calida. sicca autem non per se; sed per accidens: humida uerò, nec per se, nec per accidens; ut Conciliator differentia. 76. nam ex aere calido, uel frigido, aut ingressu rei frigidã, aut calidã in aurẽ, vt ueti frigidi, aliqua aqua frigida, uel alterius liquoris, aut ingressu lapidis, & huiusmodi. item dicitur materialis; quia indifferenter omnis humor potest causare dolorem; ut sanguis cholera &c. similiter apostema frigidum, & cali. potest causare dolorem; licet vnũ altero remissius. item potest, & tale apostema esse uentosum, & uentositas extensiuã facit dolorem, item à casu, &

percussione, item ex uerme generato in aure, itē ex humi-
ditate saniosa, & non saniosa. ex eo quidam recens, quidam
antiquus; aliquis debilis, aliquis fortissimus, aliquis medio
cris, aliquis est cum pruritu, uel sine; quia. s. est sine materia
calida mordicatiua, aut absq; phlegmate falso.

SIGNA demonstratiua. si ex causis fuerit primitiuis, ut
casu, percussione, ingressu alicuius rei in aurē; ut sunt lapis
aut aliquis liquor extraneus; scitur narratione infirmi, aut
astantium.

Signa si fuerit ex mala cōplexione ea; tūc cōcomitatur ī
flatio, & rubor & calor partiū uicinātiū auri, & à calidis le-
ditur, & à frigidis iuuat. q; si fuerit ex sanguine; dolor erit
satis intēsus cū pulsatione, cū rubedine faciei, grauitate ca-
pitis, & frōtis, maximē qñ super faciē se proiciet, & cum
quadā somnolentia, inflatio uenarū tēporū, sapor dulcis in
ore, regimen sanguineū, & ita de aliis signis sanguini attri-
nētibus, de quibus in. j. tract. in prin. q; si fuerit ex cholera;
aderūt signa caliditatis cū uehementia doloris acutissimi
cū mordicatione, citrinitate faciei, amaritudine oris, cū uo-
mitu cholericō, & apparentia aliorum signorum cholerae,
& quia cholericus, regimen cholericum, & huiusmodi.

Signa si fuerit ex mala complexione frigida; signa erunt
contraria signis de mala complexione ca. quōd, si fuerit à
phlegmate; dolor erit remissior, color tendens ad albedi-
nem; similiter si ex melancholia; apparent signa, de quibus
in principio operis.

Signa si ex apostemate fuerit calido; erit dolor fortis cū
pulsatione, grauitate, ut dictum est de signis caliditatis, &
uenit subitō, & cū febre. quōd, si fuerit ex sanguine; aderūt
signa sanguinis cū fortitudine doloris maioris, & minoris
secundum commixtionem uariam eius sanguinis cum alio
humore: si fuerit admixtus, ut est quasi semper cum siti, &
uigiliis & fe. erit satis intēsa. quōd, si fuerit ex cholera; hæc
intensiora erunt cum mordicatione, magna inquietudine,
punctura, mala tolerantia infirmi, cum intensa siti, & sicca-
te linguæ, & sic de aliis. unde talis dolor aliquando ducit
ægrum ad phrenesim non ueram, & breuiter quando est ex
cholera aliquantulum acuta, & non dulcificata est quasi intole-
rabilis. quōd, si fuerit ex phlegmate, aut melancholia; dolor
est remissus cum feb. lenta, & quasi occulta cum grauedine
& imaginatione corrupta.

SIGNA si ex uentositate; sentitur frigiditas in loco, & q;
homo percipit frigus, aut ex uento, aut aliter, & est absque
feb. & quōd paulatim uenit. quōd, si uētositas grossa fuerit;
tunc percipitur tensio uehemens, & multitudo sonitus, &
motio inter aurem cum capitis leuitate.

Signa si fuerit ex uerme; sentitur ibi pruritus, tremor par-
uus, titillatio, & aliquando egreditur uermis.

Signa si aliquid ingressum fuerit; ducat ad radium solis
eger, & comprehendetur. quōd, si ingressum fuerit animal;
sentitur deambulatio, quæ quandoque commouetur, quan-
doque sedatur.

Signa eius, qui est ab humiditate saniosa, uel non saniosa
manifesta sunt, & est sine feb.

PROGNOSTICA. si phlegma sit in meatu interiori
sapius sequetur periculū. uermis uerō, per quē crebrō au-
ditus misceat nimia sensibilitate; acutissimos facit dolores
ita, ut cōpatiatur cerebrū. acutas ergō feb. excitat; & inter-
dum alienationes ita, ut exinde iuuenes moriatur ex dolo-
re, alienatione, uel fe. senes ex dolore nō citō febriūt, neq;
spasmātur, neq; alienationē patiūtur; sed in senibus humor
frigidus, & spissus ex lōgo tpe cōuertit in pus, & paulatim
uirtus infirmior facta, antequam digestionē faciat, moriet.
in iuuenibus uerō nō citō cōuertitur in pus; sed, si cōuertit
uix dolores remittūtur, ut salus sit infirmo. dolor auriū for-
tissimus ex apostemate calido in interioribus auris est mo-
lestissimus ducēs ad terribilia accidētia; quia, ut suprā ad in-
stantiā uigiliarū, alienationē, & hmōi. acutissimus uerō in
iuuenibus est mortalis, & interficit qñq; in septimo, qñq;
subitō, ut apoplectici, & est magis interficiēs adoloscētēs, q;
senes, & uelocius. in senibus uerō hoc apostema multoties
peruenit ad pus, sed pueros interficit qñq; ante suppuratio-
nē. si aut suppuratio, & alia signa sint laudabilia; sperat eua-
sio, ita q; in apostemate acutissimo, si nō aggregatur fanies

E in eo; est parua spes euasione. apostemata auriū ueniētia
per uia crisis ante signa digestionis, & in die nō critica, &
cū aliis signis molesta sunt, & periculosa. quōd, si ueniat cū
bonis signis; post signa digestionis euadere possent. si autē
in iuuenē apparent multa signa bona; euadere possunt.

Quando dolor accidit in cartilaginibus intrinsecis; nō est
uehemens, nec timorofus.

CYRA. canones in facto à mala complexione, siue ma-
teria iuuat solū alterantia, de quibus in facto à mala com-
plexione materiali.

CYRA in causa ca. sanguinea, siue ex alio humore san-
guini commixto.

Primò ordinetur diēta, ut conuenit causæ, ut suprā de so-
da ex sanguine.

Secundò fiat euacuatio cum phlebotomia multa, aut pau-
ca secundum tenorem uirtutis, & repletionem pluries, aut
semel, ut necessitas cogit, ex uenis capitis, uel ex aliis iux-
ta doctrinam positam suprā de soda sanguinea. aut ponatur
uentosa in spatulis, aut naticis. prouocetur hemorrhoides,
deinde fiat euacuatio cum solutiuo iuxta humorem cum ip-
so sanguine peccantem. & iuxta dicta replicetur euacuatio
ut Mes. & Auicē. unde Mes. hoc cap. & frequenter lenifi-
catio naturæ cum aqua fructuum. & de his euacuationibus ad
plenum de soda sanguinea, & cholericæ; nam cū cassia, tha-
marindis, aut manna, aut lupulo dentur calcaria medicina-
rum conuenientia.

Tertiò, si opus est, & morbus det inducias; dentur dige-
stiuæ conuenientia, de quibus in. iiii. trac. de soda sanguinea.

Quartò fiant diuersiones suauēs, & leuēs, cum manibus
fricando. & conueniunt lotiones tibiarum, & infusio pedū
in aqua, ut suprā de soda: hæc enim omnia fiant leuia, ut se-
quitur inflammatio.

Quintò studeamus ad doloris mitigationem primò cum
lenibus, deinde cum fortibus. & scias, quōd ista non debet
inponi nisi factis prius euacuationibus: unde Aui. oportet
ut administrēs post euacuationē euaporationes, distillationes
lenitinas, & subdit, quod notatum est. deinde intēde uī-
ce alia cum eo, quod euacuat ipsum ex membro.

G Complent itaq; hunc quintum canonem euaporatio fa-
cta ex aqua calida sola recepta per trajectoriū, siue per cā-
nulam, ut suprā siue modo Auic. per embulam. item, si for-
tius cupimus cum decoctione maluarum, uiolarum, salicis,
nenupharis, chamæmillæ. item, si fortius addendo cortices
papaueris, aut iusquiamū. & de his possunt fieri emplastra
cum farina hordei additis speciebus frigidis, ut R. malua-
rum, uiol. foliorum salicis, nenupharis. decoquantur, dein-
de p̄stentur, deinde cum farina hordei, & cum speciebus
æroti sandalini Mes. ii. dist. fiat emplastrum. & cōsimiliter
potest fieri ad extra unguentum ex oleis frigidis, additis
pluribus pulueribus frigidis, de quibus statim in de chole-
rico dolore. ad intra uerō ponatur lac mulieris ab ubere re-
center mulsū, aut albumen oui benè agitatū: unde Aui.
Albumini nanq; oui soli inest proprietas mirabilis. aut di-
stilletur oleum ros. cum modico camphorę; aut in fine oleū
uiol. cum semine iusquiami, & modico aceti: aut, si fortius
cupimus; addantur grana opii. non plus me extendo in ex-
plis; quoniā ex his, quæ dicentur statim de cholericō, patē-
bunt exempla multa huic proposito conuenientia.

H **CYRA** in causa cholericæ. premissis canone ex parte diæ-
tæ, de qua dictum suprā tractatu tertio, & canone de dige-
stiuis, oportet hic memorare.

Primus, q; cum iste dolor sit acutus ualdē morbum fa-
ciens acutum; statim in principio faciamus euacuationem
quæ euacuatio fiat phlebotomia saltem diuersiua timendo
futurū apostema calidum, quod est perniciosum, ut in prin-
cipio rubricæ dicebatur. pro qua fienda recurre suprā de so-
da cholericæ, & ad id, quod dictū est de lethargia, quod est
apostema minus periculosum, & ad id, quod est dictum de
ophthalmia, ubi ualdē minus imminet periculum. ubi habe-
tur causa dicti, & modus tenendus ex parte uenarum. item
fiat euacuatio cum solutiuis leuibus, decoctione prunorū
thamarindorum, cassia, manna cum aliquo acute, ut uide-
bitur expedire, cum myrobal. rhabarbaro.

Secundus, quōd, si caliditas fuerit uehemens; fiat capitis
infrigidatio

infrigidatio cum his, quæ dicta sunt in capitulo de sôda, & specialiter de cholericâ. unde Aui. Cum autem causa est caliditas superflua oportet, ut infrigides cerebrum: cû extinguentibus cognitis prædictis in capitulo cerebri.

Tertius nominatus est mitigatiuorum administratio. quæ compleri potest cum his, quæ ad extra, & ad intra aurem ponuntur. ad extra applicantur repercussiuâ frigida, & sua frigidityte doloris mitigatiua, ut emplastrum, unctioes, emplastrum. R. lenticulam aquæ eam decoquas, & pista, deinde cum mica panis, lacte, albumine ouorum, succo iusquiami, oleum uiol. & ros. cum farina hordei fiat emplastrum cum aqua decoctionis lenticulæ. item, & si uis fortius R. lactucam, acrestam, cucurbitam, solatrum, iusquiamum exprime succum cum oleo ros. & mandragorino, & farina hordei cum modico croci fiat emplastrum. & multa consimilia posset artifex ingeniosus ex se conficere. unguenta consimiliter debilia, & fortia fiant; ut R. oleorû ros. uiol. amygdalarum dulcium. ana. par. i. aceti par. iii. bulliant usque ad consumptionem aceti, deinde addatur modicum ceræ albæ & fiat unguentum, de quo inungatur auris, & partes circumstantes. & si uis fortius, addas opium, aut oleum mândragorinum, aut cum opiatis dictis, siue mitigantibus dolorem, supra trac. 4. cõfice, ut placet: nam aggregentur ea, quæ dicta sunt de sanguineo cum his, quæ de cholericis, & erit res copiosa. & consimiliter dicatur de euaporatiuis; nam ex eisdem rebus fiat euaporatoria, ex quibus fiunt emplastra cum modis dictis. & tu elige, ut congruentius uidebitur. ad intra uerò ualent, quæ dicta sunt de sanguineo, ubi posita sunt aliqua fortia, & leuia. sed ultra illa adhuc ponuntur alia multum efficacia. R. olei. ros. conuassati fortiter cû succo cucurbitæ, & impone. idem operare cum oleo de salice. item oleum uenupharinum cû lacte mulieris tepidum. ite oleum de papauere, & est fortius, & hoc, ubi dolor fuerit uehemens, cû quo ponatur aliquid camphoræ, & est efficax sedatiuum. ite lac muliebre cum succo solatri, mucillagine psyllii, quibus addatur, ut libet, ex mitigantibus. item limaciæ decoctæ in oleo amygdalarum, & lumbrici terrestres cum oleo ros. decocti ut infra. & Aui. Cumq; est necessarium aliquod narcoticum magis incolume est sief memithe cum aliquanto opio teratur, & misceatur cum lacte mulieris, & distilletur in aurem.

CYRA. in facto ex causa frigida. Canones proportionales seruentur, quo ad ordinem dietæ, euacuationem, digestionem, diuersionem. sed pro euacuatione dicendum, quod in principio etate, uirtute, & cæteris cõsentientibus cõuenit phlebotomia, ut supra, saltem diuersiua in modica. s. quantitate. pro qua recurre ad ea, quæ dicta sunt de sôda, lethargia, ut supra. secundo memorandum, quod frequenter euacuatio cû solutiuis de quarto in quartum cum cochiis, & huiusmodi, ut supra. iiii. tract. & de sôda phlegmatica. & in tempore intermedio dentur digestiua iuxta materiam peccantem, pro quo digestiuo recurre allegatis locis. consimiliter pro diuersione fiat recursus ad ea, quæ de sôda phlegmatica. localia ad extra, emplastra, unctioes, euaporatoria, euaporatoria possunt esse sicca. & hu. sicca fiant cum his miliu, pannicum, sal, pulegium, baccæ lauri, olibanum, rura, anethum. ex his materialibus sumantur duo, tria, uel plura, ut libet, & ponantur in sacco, & calefacta superponantur. calefiat autem hoc modo. ponatur lapis, siue tegula in igne, deinde, cum fuerit quasi ignitus; extingatur cû uino, oleo de spica, aut de ruta, & deinde superponatur sacculus: ut ex fumo tali super calefiat, & calidus non multum iuxta canones positos in principio capituli, quos reuide, apponatur auri; & sic reiteretur frequenter, ut uidebitur expedire. euaporatorium humidum fiat cû his, quæ carminant, & maturant, & mollificant, & cû decoctione meliloti propriè, anethi, chamæmillæ, fœnugræci, uolubilis, foliorum caulis, seminum eius, absinthii diuisim, uel coniunctim, ut placebit, & recipiatur fumus per cannulam, cuius una extremitas sit super uas fabricatum, & reliqua ad aurem ponatur. & si dolor esset uehemens; addantur ex stupefacientibus, sicut essent cortices mandragoræ, iusquiami folia, ac semina. & si non sufficiunt; transeas ad fortiora: ut opium, sed ista cum cautela apponantur, ut supra tractatu quarto de mitiganti-

bus dolorem. nam in dolore ex causa frigida narcotica sunt postponenda, usquequo timetur syncopis, Aui. in hoc capitulo. & nocumentum corrige, si accidit ex eis; sicut cum castoreo. unctioes fiant ex his, oleum nardinum, costinum rutaceum, sansucinum, amygdalarum amararum, chamæmillinum, anethinum, laurinum, de lilio, de cheiri, de narcisco, de persicis, de chrysomillis, de been, de cherua, de cinnamomo: unumquodque autem istorum proprietatem habet in dolore auris ex causa frigida. emplastra autem fiant ex herbis commendatis iam, ut est, anethum, ruta, pulegium, maiorana, laurus, melilotum, chamæmilla, origanum, stœcadus, & breuiter omnia calida conferentia auribus, de quibus in principio capituli. fiat enim ex his decoctio, & partim puluerizentur, & cum uino, & oleis dictis, & farina feminis lini fiant emplastra, ut opus erit. Rec. cœparum unâ ex his, quæ comeduntur, & decoquas sub cineribus calidis, & prunis cum facilitate, deinde ipsam pista, & incorpora in ea butyrum, & per modum emplastri superpone. idem cum cœpe liliorum butyro, & oleo rutaceo. ad intra autem ualent olea dicta iniecta secundum canonem. item. R. cœpe, & caua ipsum, & in ipsa cauatura pone rutam, & succum raphani, & galbanum dissolutum prius in succo porri; deinde decoque, ut supra, fiatq; deinde expressio eius, & de tali liquore impone secundum canonem. quod, si dolor fortis fuerit; adde opiû cum castoreo, & croco, & est ex miscibilibus bonis, ut Mesue hoc cap. aut philonium cum lacte. oleum de scorpionibus iniectum est sublime; ut Mesue hoc capitulo. item decoquantur usque ad eorum liquefactionem scarabei, aut lumbrici terræ cum adipe anatis, & in aure distilletur secundum canonem. item singulariter est fel tauri cum adipe anatis iniectum in causa uehementer frigida. ad idem sotira Nico. & esdra descriptione eius cum modico sapæ iniecta. & in summa mitigantia dolorem oculorû sunt & in hoc casu ualentia. Aui.

CYRA. In facto ex ingressu rei frigidæ fiant uaporationes siccæ dictæ, item inunctiones calide dictæ, emplastra, & iniectioes: omnia enim, quæ dicta sunt in causa frigida, & leuiora præcipuè in hoc casu sunt maximè conferentia. & consimiliter dicendum de his, quæ descripta sunt de sonitu, & sibilo.

CYRA. In facto ex apostemate calido ante explicationem canonum notetur, quod cura apostematis auris differt à cura aliorum apostematum communiter in duobus. primò quò ad repercussiuâ: secundo quò ad maturatiua.

Quò ad repercussiuâ; primò quæ applicantur, debet esse mitigatiua, & non directè repercussiuâ; quia timetur læsio substantiæ cerebri, ne fiat inde phrenesis, aut lethargia, aut, si materia ad pulmonem descenderet, generet phthisis. hic tamen est aduertendum, quod in fortissimo dolore, ubi timeamus de casu uirtutis, & de occurso in syncopim, aut in permixtionem rationis, & mortem, non solum repercussiuâ, sed etiam narcotica in principio sunt applicanda; ut Mesue de apostemate, & bothor in aure. in secundo differt quò ad maturatiua; quoniâ purè maturatiua calida, & humida non debent apponi in apostemate auris, quemadmodum & in aliis ponunt, ut docet Auer. 5. coll. capitulo de maturatiuis apostematû. & est hic nõ Gal. sententia quinto de ingenio sanitatis. vi. cap. ubi reprehendit medicum ad regem, siue imperatorem uocatû pro dolore auris ex apostemate, qui maturatiuis calidis, & humidis tantum utebatur, non considerans membri complexionem, quæ est sicca. quare & pro membri cõseruatione iussit Gal. superuocatus apponi cû his sicca complexionem auris confortantia, ut dicitur in descriptione emplastri.

Dietæ igitur debet ad frigidum declinare plus, & minus secundum intensiorem, & remissionem causæ.

Euacuatio materiæ. in principio fiat phlebotomia cum multa sanguinis extractione, si est possibile, & præcipuè in sanguineo. quod, si non potest fieri in unica uice propter debilitatem uirtutis, aut ratione alterius rei; reiteretur: nã cum tale apostema sit perniciosum, ut declaratum est ex sententia Aui. in princ. rubricæ; debemus, ut possibile est aduertere, ne magnificetur. fiat autem phlebotomia ex cephalica primò ex parte contraria, ut sibi uidebitur, deinde

ex parte eadem iuxta canones de phlebotomia in soda, ut supra. item competit ventosatio, fiatque deinde euacuatio per lenitiua, & reiteretur non dando fortia timendo agitationem, & inflammationem materiae.

Digestio. nam, si uidebitur; confert in tempore medio exhibitio digestiuorum, ut patet. item competunt diuersiones faciles, ut patet.

Administratio localium ad intra primò iuxta ea, quae notata sunt in principio; competunt frigida non directè re-percussua; cuiusmodi est lac muliebre. unde vsque ad tres dies, qui aestimantur principium, fiat iniectio eius uice post vicem. aliud. ℞. olei ros. vnc. ij. aceti. ℥. iij. bulliant vsq; ad consumptionem aceti, & administretur, ut lac. unde Mesue hic dicit usque ad duos, vel tres dies. & tu considera. ad idem Halyabbas concedit in principio collyria alba dicta supra de ophthalmia cum lacte dissoluta. quòd, si timeamus casum virtutis, ut dictum est; tunc administretur oleum de mandragora, quod Mesue nominat de iabroth cum lacte nouiter mulso. & subdit. Si excusari aliter non potes cum modico camphoræ, aut opij. in augmento uerò, scilicet, in quarto die usque ad sextum administrantur, quae sunt compositarum virtutum uincetibus frigidis. unde confert mucillago seminis citoniorum, cum mucillagine foenugraeci, aut seminis lini, aut aliquando ros. cum oleo amygdalarum amar. item conferunt hoc casu uaporationes factae ex flore chamemillæ, meliloti, ros. & huiusmodi cum emboto. & multa talia potest sibi fabricare operator. in statu autem competunt, quae sunt compositarum uirtutum, & aequalium; ut. Recip. florum chamemillæ, meliloti. an. M. i. rosa. M. i. s. foliorum althææ. M. s. uel addas ex seminibus foenugraeci, lini proportionando, & fiant euaporationes, ut supra. & consimiliter ad intra ponatur mucillago seminis citoniorum, cum mucillagine seminis lini. item oleum sisami est in hoc casu convenientissimum. unde. ℞. olei rosati, sisami. ana. & cum similibus potest fieri iniectio, ut patet. item conferunt oleum sisami cum adipe gallinae; ut apostema citius ad maturationem perueniat, Rafis. in declinatione uerò laudatur basilicon dissolutum in oleo rosa. aut iniectio adipis, uulpis tepida. & iuxta praemissa ponentur in hoc casu ab auctoribus laudata. Recipe farina uolatilis molendini. ℥. iij. granatorum pini, mucillaginis foenugraeci, seminis lini. ana. ℥. ij. thuris, litargirij, cerussæ. ana. unc. i. aceti al. unc. iij. conficiantur cum uino sisamino. item Mes. ℞. farinam fabarum, chamemillam, succum violarum, farinam hordei, melilotum, althæam, decoque cum aqua, & oleo chamemillæ, & rob. & utere: ista enim sunt resolutiua, & maturatiua ualentia in statu. cum autem dolor aliquantulum cessauit; confert hoc emplastrum. Recipe radicem maluauisci. M. ij. decoquantur, pistentur, & cum farina foenugraeci, & seminis lini, butyro, semine anethi, flore chamemillæ, fiat emplastrum. vel sic. Recipe mucillaginis foenugraeci, maluauisci, & seminis lini. ana. unc. iij. incorporentur cum coepe lilij cocto sub prunis, seminis anethi, un. i. florum chamemillæ. M. ij. butyri loti. unc. vi. fiant emplastrum actu calidum, & nò multum superponatur.